REQUERIMENTO Nº _____ ,                 DE    2018

(Do Sr. Alfredo Kaefer)

Solicita seja convidado a comparecer

a esta Comissão de Finanças e

Tributação, em reunião de audiência o

Presidente do Banco Central, Sr. Ilan

Goldfajn, Discutir as diretrizes, efetuação

e perspectivas futuras da política

monetária e sobre o Câmbio, juros e

crescimento econômica economia para

2018.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, caput, da

Constituição Federal e na forma e no inciso I do Artigo 115 e inciso V do art.

24, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), que, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a esta Comissão de

Finanças e Tributação, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a

ser agendado, o Presidente do Banco Central, Sr. Ilan Goldfajn, a fim de

discutir as diretrizes, efetuação e perspectivas futuras da política monetária,

sobre  Câmbio, juros e crescimento da economia para 2018.

JUSTIFICATIVA

A presente audiência pública visa possibilitar que o presidente do Banco

Central faça a exposição mais aprofundada sobre a estratégia do Banco

Central de controlar a inflação, reduzir a taxas de juros para a atividade de

produção e geração de empregos, e o programa de tratamento do câmbio.

A importante exposição do presidente do Banco Central do Brasil em

discorrer sobre as diretrizes, a efetuação e as perspectivas da política

monetária atenderá a expectativa, não só do setor produtivo, gerador de

emprego e renda, como, também da sociedade como um todo.

Apresentar a Agenda BC+ sobre as de reformas estruturais com o

objetivo de aumentar a cidadania financeira, aprimorar o arcabouço legal que

rege a atuação do BC, aumentar a eficiência do SFN e reduzir o custo de

crédito.

“Ao longo de 2017 várias ações foram entregues e estamos

acompanhamos várias outras em andamento, seja em colaboração com o

Congresso, nas alterações legais, seja em colaboração com o restante da

equipe econômica, nas alterações infra-legais”, disse no Senado o presidente

do Banco Central.

Importante se faz o debate dos assuntos pertinentes ao aprimoramento

Institucional; autonomia do Banco Central; cadastro positivo; relacionamento

entre o Banco Central e o Tesouro Nacional; depósitos voluntários; fundos

constitucionais; duplicata eletrônica;

Bem como, a estruturação das Instituições pequenas e médias; estímulo

à concorrência no Sistema Financeiro Nacional; incentivos as Fintechs;

incentivo ao Mercado de Capitais, Letras Imobiliárias Garantida (LIG) e

Redução de juros.

Pelas razões aqui expostas, e pela urgência desse debate, peço apoio

dos Senhoras e Senhores Deputados para aprovação do presente

requerimento.

Sala das Comissões, em   17     de abril    de   2018.

Alfredo Kaefer

Deputado Federal-PP/PR